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Abstrakt
Hlavním tématem této bakalářské práce je návrh zařízení staveniště a jeho následná

kalkulace nákladů. Teoretická část se zabývá členěním zařízení staveniště a zásadami

pro jeho návrh. V praktické části jsou následně tyto zásady použity pro návrh

zařízení staveniště na konkrétní stavební zakázce, na jejíž zařízení staveniště jsou

poté kalkulovány náklady.

Abstract
The main topic of this bachelor's thesis is design of site facilities and its following

calculation of costs. The theoretical part deals with the division of site facilities and

the principles for its design. In the practical part, these priciples are then used for the

design of construction site facilities for the specific construction contract, costs are

then calculated.
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá náklady na zařízení staveniště v průběhu

výstavby bytového domu Malkovského. Je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část se zaměřuje především na představení zařízení staveniště a

jeho objektů, jeho následné navrhování a zásady, které při jeho navrhování musí být

dodrženy.

V praktické části se přímo zaměřuji na návrh zařízení staveniště pro bytový

dům Malkovského, tyto návrhy jsou vyhotoveny pro jednotlivé výstavbové fáze.

Tyto fáze jsou následně podrobněji popsány Následně jsou zkalkulovány náklady

Cílem této bakalářské práce je vytvořit návrh zařízení staveniště pro

jednotlivé fáze výstavby a ocenění nákladů na jeho realizaci. Tyto náklady budou

porovnány s částkou na zařízení staveniště ze smlouvy o dílo.
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1. Základní pojmy

Stavba

„Stavbou se rozumí veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo

montážní technologií, bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité

stavební výrobky, materiály a konstrukce, na účel využití a dobu trvání“. [4, část

první, §2]

Staveniště
„Staveništěm se rozumí místo, na kterém se provádí stavba nebo udržovací

práce nebo na kterém se stavba odstraňuje; zahrnuje stavební pozemek, popřípadě

zastavěný stavební pozemek nebo jeho část anebo část stavby, popřípadě, v rozsahu

vymezeném stavebním úřadem, též jiný pozemek nebo jeho část anebo část jiné

stavby“. [4, část první, §3]

Stavební objekt

„Stavební objekt je prostorové ucelená nebo technicky samostatná čas stavby,

která plní vymezenou účelovou funkci“. [1, str. 25]
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1.1. Charakteristika ZS

1.1.1. Zařízení staveniště
Zařízení staveniště zajišťuje plynulost procesu výstavby s ohledem na termín

realizace, je potřeba zajistit dostatečný prostor pro skladování rozhodujících materiálů,

určení poloh hlavních výroben a strojů, staveništní komunikace, sociální zařízení a

plochy pro vedení stavby a ostatní administrativu. [3]

Většina objektů zařízení staveniště je budována dočasně po dobu provádění

výstavby, všechny objekty zařízení staveniště nezůstávají po celou dobu výstavby, ale

mění se také podle fáze výstavby dle postupného zpřesňování požadavků.

Při budování zařízení staveniště se berou v potaz i stávající objekty, nebo

objekty, které jsou budovány jako součást stavby. [3]

1.1.2. Projektová dokumentace zařízení staveniště
Projekt zařízení staveniště by měl být ve většině případů u projektové

dokumentace pro ohlášení stavby či pro stavební povolení. Vyhotovený projekt by měl

zobrazovat rozsah objektů a zařízení, potřebných pro správné provedení stavebního

díla v požadovaném čase. [3]

Podkladem pro dokumentaci zařízení staveniště je situační výkres, kam jsou

zakresleny hranice staveniště a staveb zařízení staveniště, je do ní také vyznačen

přívod vody a energií na staveniště, jejich odběrová místa, vyznačeny vjezdy a výjezdy

na staveniště. [3]
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1.1.3. Náklady na ZS

Zařízení staveniště by mělo být navrženo tak, aby mu nic nechybělo, ve smyslu

staveništní výstavby, ale zároveň aby bylo ekonomicky co nejpřijatelnější. [2]

Náklady na realizaci zařízení staveniště jsou většinou rozloženy mezi tyto

položky:

• náklady na vyhotovení projektové dokumentace zařízení staveniště

• nájemné z pronajatých pozemků a objektů pro zařízení staveniště

• zřízení, údržbu a následnou demontáž objektů zařízení staveniště, při jejich

dočasném provozu

• odpisy u vlastních objektů, úhradu nájemného či jiných plateb za použití

objektů jiného vlastníka, pokud jsou tyto objekty využívány jako zařízení staveniště a

jejich uvedení do původního stavu

• nezbytné úpravy trvalých objektů, sloužících jako dočasné zařízení staveniště

a jejich následné uvedení do původního stavu

• náklady na elektrickou energii, vodu, likvidaci znečištěných vod

• náklady na ostrahu stavby a staveniště [3]

V dnešní době se náklady na zařízení staveniště do smlouvy o dílo nejčastěji

oceňují dvěma způsoby:

1) uvádí se jako procentní podíl ze základních rozpočtových nákladů dle

typu objektu, tyto procenta jsou uvedena v tab. 1. Tento způsob je nejjednodušší pro

obě smluvní strany, ale ve výsledku se dodavatel stavby snaží minimalizovat rozsah

zařízení staveniště, jelikož ve smluvních podmínkách není rozsah zařízení staveniště

určen.

2) uvádí se kompletní náklady na vybudování, provozování a demontáž

zařízení staveniště. Tímto způsobem může zadavatel kontrolovat rozsah a ceny

položek zařízení staveniště. U většiny zakázek, zejména těch menších, je tento způsob

ocenění zařízení staveniště finančně náročnější, než kdyby zařízení staveniště

naceňovali procentuálním podílem. [3]
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Tabulka 1: Příklad procentních sazeb nákladů na zařízení staveniště podle JKSO [3]

ZATŘÍDĚNÍ OBJEKTU PODLE JKSO SAZBA ZS [%]

801 Budovy občanské výstavby 2,75

802 Haly občanské výstavby 2,50

803 Budovy pro bydlení 2,40

811 Haly pro výrobu a služby 2,85

812 Budovy pro výrobu a služby 2,95

814 Nádrže a jímky 3,15

822 Komunikace pozemní 2,25

827 Trubní vedení 2,25

1.1.4. Členění ZS

Objekty zařízení staveniště lze dělit z několika hledisek. Mezi ty nejčastější patří

dělení dle účelu na:

• provozní objekty – slouží k zajištění řádného a bezpečného chodu stavby, jedná

se o prvky, které slouží k dopravě, skladování surovin a polotovarů, dodávce energií,

zajišťují účelné vedení stavby, bezpečnost při práci, provoz strojů a jiných

mechanismů.

• výrobní objekty – tím jsou objekty a zařízení pro výrobu polotovarů a výrobků

nezbytných pro výstavbu stavby. Tyto objekty se dají dále dělit na staveništní a

mimostaveništní.

• sociální a hygienické objekty – tyto objekty slouží k uspokojení sociálních a

hygienických potřeb osob pracujících na stavbách, případně návštěvníků stavby.

Zástupci této kategorie jsou zejména WC, šatny, umývárny, jídelny a někdy

ubytovny. [3]
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Graf 1: Základní rozdělení zařízení staveniště [3]

Graf 2:Zařízení staveniště podle umístění [3]
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Dále se dá zařízení staveniště dělit dle vlastnického způsobu užívání na:

• společné – zařízení zároveň využívá více dodavatelů

• individuální – zařízení využívá pouze jeden dodavatel stavby [7]

V případě výstavby souboru objektů se dá zařízení staveniště dělit také podle

lokality a hlavní funkce:

• objektové – zařízení staveniště je budované pro daný objekt, v jehož blízkosti

se také nachází

• úsekové – v tomto případě je zařízení staveniště budovanou pro určitý stavební

úsek či etapu, kde se nachází více stavebních objektů

• centrální – zařízení staveniště je vystavěno pro celý stavební komplex, kde se

objevuje více staveb s mnoha objekty [7]

1.1.4.1. Sociální a hygienické ZS

Rozsah sociálního a hygienického zařízení staveniště se určuje dle počtu

pracovníků v nejpočetnější směně. [3]

1.1.4.1.1. Šatny a umývárny

Šatny a umývárny se zřizují na stavbách, kde se bude pohybovat alespoň sedm

pracovníků. Za předpokladu výskytu obou pohlaví musí být tyto objekty rozděleny na

část pro muže a ženy. Vzdálenost těchto prostor od místa pracoviště by neměla

překročit 300 m. Do těchto objektů se vstupuje přes závětří nebo přístřešek, kde jsou

vymezeny prostory pro odstranění nečistot z oděvů. [3]


[…]

DO 31.7.2023

DOČASNÝ
ZÁBOR 24 m2

OD 1.6.2023
DO 14.6.2023

2 x MOBILNÍ WC

DOČASNÝ ZÁBOR

OPLOCENÍ

STAVENIŠTNÍ ROZVADĚČ

HLAVNÍ STAVENIŠTNÍ ROZVADĚČ

OSVĚTLENÍ

ZAKÁZANÝ MANIPULAČNÍ PROSTOR JEŘÁBU

ZÁBOR

VEŘEJNÁ SÍŤ KANALIZACE - SPLAŠKOVÁ

VEŘEJNÁ SÍŤ VODOVODU
VEŘEJNÁ SÍŤ NN

VEŘEJNÁ SÍŤ KANALIZACE - DEŠŤOVÁ

HRANICE STAVEBNÍCH POZEMKŮ
ZADAVATELE

ZPEVNĚNÁ PLOCHA - SYPANÁ STAVEBNÍ DRŤ

KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKA - SPLAŠKOVÁ

VODOVODNÍ PŘÍPOJKA
STAVENIŠTNÍ ROZVOD NN

KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKA - DEŠŤOVÁ

PLYNOVOD

CHODNÍK

PARKOVACÍ STÁNÍ

PROSTOR PRO ODPAD

VOZOVKA

ZELEŇ

Nella Macková
Výkres 6: Výstavbová fáze č. 6 [Vlastní]

Nella Macková
66

67

2.4. Celkové náklady na výstavbu zařízení staveniště

Náklady na zařízení staveniště za celou dobu výstavby vyšly 3 989 333 Kč.

Celkově nejnákladnější fází byla 4. výstavbová fáze. Ta činila 1 333 337 Kč, náklady

na tuto fázi jsou takto vysoké kvůli nejdelší době trvání (7 měsíců).

Pokud se náklady jednotlivých fází rozpočítají na měsíční náklady, zjistíme

poté, že nejnákladnější měsíce se vyskytují v 5. fázi. Na konci této fáze vzniknou

náklady na demontáž staveniště, které zvyšují náklady běžné pro ostatní fáze.

Nejméně nákladnou fází je fáze šestá, v této fázi byly nejnižší jak měsíční

náklady, tak i náklady celkové. A to z důvodu přesunu obytných prostor dovnitř

budovy a z důvodu zkrácení pracovní doby vrátnému.

Jednotlivé měsíční náklady i náklady za celé výstavbové fáze jsou znázorněny

v Tabulce 14.

Tabulka 14: Celkové náklady na ZS

Celkové náklady na ZS

Název Průměrná cena za měsíc
výstavby [Kč] Cena [Kč]

Neměnné - 444 077,00 Kč
1. fáze 171 755,00 Kč 687 020,00 Kč
2. fáze 158 854,67 Kč 476 564,00 Kč
3. fáze 160 804,67 Kč 482 414,00 Kč
4. fáze 190 476,71 Kč 1 333 337,00 Kč
5. fáze 212 659,00 Kč 425 318,00 Kč
6. fáze 55 301,50 Kč 110 603,00 Kč

3 959 333,00 Kč

Nejdražší položkou zařízení staveniště je ostraha, která činí 1 840 139 Kč,

což je 46 % z celkových nákladů na zařízení staveniště. Celkové náklady za

jednotlivé prvky zařízení staveniště a jejich podíl na celkových nákladech je

zobrazen v Tabulce 15 a Grafu 10.
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Tabulka 15: Celkové náklady po položkách

Celkové náklady
Položky ZS Cena [Kč]

Staveništní komunikace 41 568,00 Kč
Obytné kontejnery 826 960,00 Kč
Ostraha staveniště 1 840 139,00 Kč
Zábor + oplocení 71 890,00 Kč
Mobilní WC 26 000,00 Kč
Staveništní rozvody 273 627,00 Kč
Skládka 30 656,00 Kč
Odpadní kontejnery 213 780,00 Kč
Sila 261 316,00 Kč
Spotřeba vody 49 630,00 Kč
Spotřeba elektrické energie 214 148,00 Kč
Jeřáb+výtah 109 619,00 Kč

Graf 10: Celkové náklady po položkách
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit návrh zařízení staveniště pro

jednotlivé fáze výstavby a ocenění nákladů na jeho realizaci.

Výstavba objektu byla rozdělena do šesti výstavbových fází. Pro tyto fáze byly

vyhotoveny výkresy zařízení staveniště. Dále byly dle těchto výkresů spočteny

celkové náklady na zařízení staveniště, které vyšly na 3 959 333 Kč.

Dle rozpočtu, který je součástí příloh smlouvy o dílo na realizovaný projekt,

jsou základní rozpočtové náklady pro všechny objekty stanoveny na 185 690 980 Kč.

Z této částky byly procentním podílem 1,05 % odhadnuty smluvní náklady na zařízení

staveniště, které jsou vyčísleny na 1 968 486 Kč. [39]

Po porovnání spočtených nákladů na zařízení staveniště s náklady udanými

procentním podílem ve smlouvě o dílo je zřejmé, že spočtené náklady převyšují

smluvní náklady dvojnásobně.

Pokud by spočtené náklady měly být stanoveny jako procentní podíl, byly by

stanoveny jako 2,1 % ze základních rozpočtových nákladů.

Pro porovnání bych chtěla zmínit doporučení procentní sazby z Tabulky 1,

která pro budovy na bydlení činí 2,4 %, tato hodnota se přibližuje hodnotě spočtených

nákladů.

Pro nejvhodnější určení nákladů je důležité optimálně navrhnout zařízení

staveniště. Každý projekt je odlišný a je nutné se zamyslet nad jeho využitelnými

prostory pro zřízení zařízení staveniště.
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