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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalkulace nákladů na zařízení staveniště v průběhu výstavby

Jméno autora: Nella Macková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje problematice zařízení staveniště.
Cílem práce je zaznamenat změny zařízení staveniště v průběhu výstavby podle potřeb stavby a vykalkulovat náklady.
Zadání je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části studentka seznamuje se základními pojmy v dané
problematice. Větší část práce je věnována praktické části, ve které kalkuluje náklady na zařízení staveniště v průběhu
výstavby. Jedná se o stavbu bytového domu v Praze, které se studentka přímo účastní v praxi. Na základě této skutečnosti
měla přístup ke všem potřebným informacím. Všechny stanovené dílčí cíle zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka v průběhu semestru příliš nekonzultovala.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pro práci by bylo lepší využít podrobnější časový plán, ze kterého by byl jasnější průběh výstavby. Pro určování sociální a
hygienické části a provozní části staveniště by bylo vhodné popsat způsob organizace výstavby. Které činnosti budou
prováděny vlastními kapacitami, které činnosti budou subdodávky, kolik dělníků se bude na stavbě pohybovat apod.
Výkresy jednotlivých etap nejsou dostatečné okomentované a okótované. V práci se nacházejí další drobné nesrovnalosti
vycházející hlavně z nedostatečného časového plánu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce má řadu nedostatků a na práci je patrné, že je psána v časové tísni. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka čerpá převážně z internetových zdrojů. V práci necitovala literaturu uvedenou v zadání. Bylo by vhodné využít
více odborné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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